



上場会社名 クミアイ化学工業株式会社

(コード番号: 4996 東証第1部)

(URL http://www.kumiai-chem.co.jp)

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 望月信彦

問合せ先責任者 役職名 経営管理部長 氏名 細川寛治

TEL (03)3822-5036

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ①会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 ○ 法人税等及び引当金の計上基準等に一部簡便な方法を採用しております。
- ②最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有
 ○ 連結(新規)1社: ケイアイ情報システム株式会社

2. 平成19年10月期 第1四半期の業績概況(平成18年11月1日~平成19年1月31日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(金額表示: 百万円未満四捨五入)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年10月期第1四半期	8,888	7.6	624	156.5	694	100.7	225	1,019.1
18年10月期第1四半期	8,258	2.7	243	292.6	346	99.5	20	△75.8
(参考)18年10月期	39,101		663		838		47	

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円	円
19年10月期第1四半期	2.78	—
18年10月期第1四半期	0.25	—
(参考)18年10月期	0.58	—

(注) 売上高、営業利益、経常利益、四半期純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示す。

〔経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等〕

当グループの中心となる化学品事業は、農薬の販売が主体を占めております。この農薬の販売は季節的要因が大きく、第1四半期の売上高は、他の四半期に比較して相対的に低水準に推移する特徴があります。

当第1四半期における我が国経済は、輸出が引き続き増加し、企業収益も好調に推移するなど、景気は緩やかな拡大基調を続けております。

このような状況の中、化学品事業の国内部門の売上は、ほぼ前年同期並みとなりました。国外部門の売上は、米国向けの棉用除草剤の出荷が前年より早まったことなどから、前年同期を上回りました。その他の事業には新たに情報サービス事業を加えております。

これらの結果、当第1四半期の売上高は8億8千8百万円で、前年同期比6億3千万円(7.6%)の増となりました。損益面では、売上の増加を反映して、営業利益は6億2千4百万円、前年同期比3億8千万円(156.5%)の増となり、経常利益は6億9千4百万円、前年同期比3億4千8百万円(100.7%)の増となりました。当四半期純利益は、昨年11月から販売を中止した水稲用除草剤の製品返品損失2億4百万円を計上したものの、2億2千5百万円、前年同期比2億5百万円(1,019.1%)の増となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円
19年10月期第1四半期	57,339	40,512	67.2	476.20
18年10月期第1四半期	56,511	38,977	69.0	481.06
(参考) 18年10月期	54,353	39,938	70.3	471.96

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年10月期第1四半期	△5,032	△92	△222	6,857
18年10月期第1四半期	△4,313	△211	△226	5,954
(参考) 18年10月期	1,191	315	△178	12,031

〔財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等〕

①財政状態の変動状況

当第1四半期末の総資産は573億3千9百万円で、前連結会計年度末に比べ29億8千6百万円の増加となりました。これは主に、受取手形及び売掛金並びにたな卸資産が増加したことによるものです。

負債は168億2千7百万円で、前連結会計年度末に比べ24億1千2百万円の増加となりました。これは主に、支払手形及び買掛金が増加したことによるものです。

純資産は405億1千2百万円となりました。自己資本比率は67.2%、1株当たり純資産は476円20銭となりました。

②キャッシュ・フローの状況

営業活動によるキャッシュ・フローは、50億3千2百万円の減少となりました。これは、仕入債務の増加30億8千2百万円等の資金の増加に対し、売上債権の増加35億円及びたな卸資産の増加40億9千1百万円等の資金の減少によるものです。

投資活動によるキャッシュ・フローは、9千2百万円の減少となりました。これは、有形固定資産の取得による支出1億3千4百万円等の資金の減少によるものです。

財務活動によるキャッシュ・フローは、2億2千2百万円の減少となりました。これは、配当金の支払2億2百万円等の資金の減少によるものです。

以上の結果、当第1四半期末の現金及び現金同等物は、期首残高に比べ53億3千6百万円減少し、新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加1億6千2百万円を加え、68億5千7百万円となりました。

○ 添付資料

「要約四半期連結貸借対照表」、「要約四半期連結損益計算書」、「要約四半期連結株主資本等変動計算書」、「要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書」

【参考】

〔業績予想に関する定性的情報等〕

平成19年10月期の連結業績は、平成18年12月20日に発表した通りの進捗を予想しており、中間期、通期とも業績予想に修正はありません。なお、当四半期に計上しました取扱中止製品返品損失は業績予想に織込み済みであります。

*上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報及び将来の業績に影響を与える不確実な要因に係る本資料発表日現在における仮定を前提としております。実際の業績は、今後さまざまな要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。

要約四半期連結財務諸表

(1)要約四半期連結貸借対照表

(単位:百万円、未満四捨五入)

科 目	連結会計年度		前四半期末		増減		前連結会計年度	
	平成19年1月31日現在		平成18年1月31日現在		金額	比率	平成18年10月31日現在	
	金額	構成比	金額	構成比			金額	構成比
[資産の部]		%		%		%		%
流動資産	30,234	52.7	28,596	50.6	1,638	5.7	27,425	50.5
現金及び預金	6,857		5,954		903		12,031	
受取手形及び売掛金	9,392		9,117		275		5,784	
有価証券	100		1,079		979		-	
たな卸資産	12,711		11,424		1,287		8,618	
その他	1,174		1,022		152		993	
固定資産	27,105	47.3	27,915	49.4	810	2.9	26,927	49.5
1 有形固定資産	11,580	20.2	11,518	20.4	62	0.5	11,669	21.5
建物及び構築物	3,884		3,848		36		3,895	
機械装置及び運搬具	1,084		1,064		20		1,074	
土地	6,309		6,306		3		6,303	
その他	302		299		3		397	
2 無形固定資産	191	0.3	199	0.4	8	4.0	214	0.4
3 投資その他の資産	15,335	26.7	16,199	28.7	864	5.3	15,045	27.7
投資有価証券	14,192		15,108		915		13,916	
その他	1,142		1,091		51		1,128	
資産合計	57,339	100.0	56,511	100.0	828	1.5	54,353	100.0
[負債の部]								
流動負債	12,229	21.3	10,703	18.9	1,526	14.3	9,880	18.2
支払手形及び買掛金	10,088		9,411		677		6,948	
短期借入金	42		25		17		42	
賞与引当金	169		172		3		466	
その他	1,930		1,095		834		2,424	
固定負債	4,598	8.0	5,076	9.0	478	9.4	4,535	8.3
退職給付引当金	2,232		2,400		168		2,268	
役員退職慰労引当金	434		384		50		403	
その他	1,933		2,292		359		1,865	
負債合計	16,827	29.3	15,779	27.9	1,048	6.6	14,415	26.5

(単位 :百万円、未満四捨五入)

科 目	連結会計年度		前四半期末		増減		前連結会計年度	
	当四半期末		平成18年1月31日現在		金額	比率	平成18年10月31日現在	
	平成19年1月31日現在	金額	構成比	金額			構成比	金額
[少数株主持分]								
少数株主持分	-	-	1,755	3.1	-	-	-	-
[資本の部]								
資本金	-	-	4,534	8.0	-	-	-	-
資本剰余金	-	-	4,833	8.6	-	-	-	-
利益剰余金	-	-	27,176	48.1	-	-	-	-
その他有価証券評価差額金	-	-	3,771	6.7	-	-	-	-
為替換算調整勘定	-	-	230	0.4	-	-	-	-
自己株式	-	-	1,107	2.0	-	-	-	-
資本合計	-	-	38,977	69.0	-	-	-	-
負債、少数株主持分及び資本合計	-	-	56,511	100.0	-	-	-	-
[純資産の部]								
株主資本	35,534	62.0	-	-	-	-	35,457	65.2
資本金	4,534		-		-		4,534	
資本剰余金	4,833		-		-		4,833	
利益剰余金	27,288		-		-		27,203	
自己株式	1,121		-		-		1,113	
評価・換算差額等	3,023	5.3	-	-	-	-	2,773	5.1
その他有価証券評価差額金	3,118		-		-		2,987	
為替換算調整勘定	96		-		-		214	
少数株主持分	1,955	3.4	-	-	-	-	1,709	3.1
純資産合計	40,512	70.7	-	-	-	-	39,938	73.5
負債及び純資産合計	57,339	100.0	-	-	-	-	54,353	100.0

(2)要約四半期連結損益計算書

(単位：百万円、未満四捨五入)

連結会計年度 科目	当四半期		前四半期		増減		前連結会計年度	
	自平成18年11月 1日 至平成19年 1月31日		自平成17年11月 1日 至平成18年 1月31日		金額	比率	自平成17年11月 1日 至平成18年10月31日	
	金額	百分比	金額	百分比			金額	百分比
		%		%		%		%
売上高	8,888	100.0	8,258	100.0	630	7.6	39,101	100.0
売上原価	6,271	70.5	6,091	73.8	180	3.0	29,377	75.1
売上総利益	2,618	29.5	2,167	26.2	451	20.8	9,724	24.9
販売費及び一般管理費	1,994	22.4	1,924	23.3	70	3.6	9,061	23.2
営業利益	624	7.0	243	2.9	380	156.5	663	1.7
営業外収益	157	1.8	134	1.6	23	17.1	483	1.2
受取利息及び配当金	62		50		12		151	
持分法による投資利益	69		35		34		161	
その他の営業外収益	25		48		23		171	
営業外費用	86	1.0	31	0.4	55	177.3	308	0.8
支払利息	1		0		0		2	
売上割引	4		7		4		47	
その他の営業外費用	82		23		59		258	
経常利益	694	7.8	346	4.2	348	100.7	838	2.1
特別利益	2	0.0	1	0.0	1	157.8	229	0.6
固定資産処分益	2		-		2		82	
投資有価証券売却益	-		0		0		146	
貸倒引当金戻入益	-		1		1		1	
特別損失	283	3.2	253	3.1	31		742	1.9
固定資産処分損失	45		10		35		322	
減損損失	-		243		-		277	
廃棄品処理費用	34		-		34		143	
取扱中止製品返品損失	204		-		204		-	
税金等調整前 四半期(当期)純利益	413	4.6	94	1.1	319	339.6	325	0.8
法人税等	151	1.7	52	0.6	99	189.7	213	0.5
少数株主利益	37	0.4	22	0.3	15	68.8	65	0.2
四半期(当期)純利益	225	2.5	20	0.2	205	1,019.1	47	0.1

(3)要約四半期連結株主資本等変動計算書

(自平成18年11月 1日 至平成19年01月31日)

(単位：百万円、未満四捨五入)

	株主資本					評価・換算差額等			少数株 主持分	純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己 株式	株主資 本合計	その他 有価証 券評価 差額金	為替換 算調整 勘定	評価・ 換算 差額等 合計		
平成18年10月31日 残高	4,534	4,833	27,203	1,113	35,457	2,987	214	2,773	1,709	39,938
連結会計年度中の 変動額										
剰余金の配当			244		244					244
当期純利益			225		225					225
自己株式の取得				2	2					2
新規連結子会社の 増加による利益剰 余金増加額			104		104					104
新規連結子会社所 有の自己株式の当 社帰属分				6	6					6
株主資本以外の項 目の連結会計年度 中変動額（純額）					-	131	119	250	246	496
連結会計年度中の 変動額合計	-	-	86	8	78	131	119	250	246	574
平成19年1月31日 残高	4,534	4,833	27,288	1,121	35,534	3,118	96	3,023	1,955	40,512

(4)要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円、未満四捨五入)

科 目	連結会計年度		
	当四半期	前四半期	前連結会計年度
	自平成18年11月 1日 至平成19年 1月31日	自平成17年11月 1日 至平成18年 1月31日	自平成17年11月 1日 至平成18年10月30日
	金額	金額	金額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	413	94	325
減価償却費	150	151	679
賞与引当金の減少額	310	311	18
退職給付引当金の減少額	69	44	176
役員退職慰労引当金の増加額	7	15	33
持分法による投資利益	69	36	161
売上債権の増減額	3,500	3,096	237
たな卸資産の増加額	4,091	3,602	795
仕入債務の増加額	3,082	2,813	350
その他の	519	292	537
小計	4,907	4,309	1,012
法人税等の支払額	203	56	26
その他の	77	52	204
営業活動によるキャッシュ・フロー	5,032	4,313	1,191
投資活動によるキャッシュ・フロー			
有価証券の売却による収入	-	-	1,079
有形固定資産の取得による支出	134	154	822
投資有価証券の取得による支出	0	10	96
その他の	42	48	154
投資活動によるキャッシュ・フロー	92	211	315
財務活動によるキャッシュ・フロー			
配当金の支払額	202	208	244
少数株主への配当金の支払額	8	8	8
その他の	12	9	74
財務活動によるキャッシュ・フロー	222	226	178
現金及び現金同等物に係る換算差額	10	5	5
現金及び現金同等物の増減額	5,336	4,745	1,332
現金及び現金同等物の期首残高	12,031	10,699	10,699
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加	162	-	-
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	6,857	5,954	12,031